Moção Nº 1231/2023

A Câmara Municipal de Itapevi, vem por meio do vereador Wellington

José dos Santos – Sarará, que subscreve esse documento, faz a solicitação do

pedido de moção de repudio a empresa Enel.

JUSTIFICATIVA

A presente moção de repudio vem prestar expressar meu profundo

descontentamento e indignação com a prestação de serviço da empresa Enel

durante a recente ocorrência de falta de energia em São Paulo, decorrente das

fortes chuvas ocorridas no dia 03 de novembro de 2023.

       É inadmissível que uma empresa responsável pela distribuição de energia não

tenha sido capaz de garantir um serviço confiável e seguro para seus clientes em

momentos de extrema necessidade. A falta de energia afetou não apenas

residências, mas também estabelecimentos comerciais, hospitais e outros locais

essenciais para o funcionamento da cidade.

     A falta de um plano eficiente para lidar com situações adversas, como as chuvas

intensas, demonstra uma negligência por parte da Enel em relação à segurança e ao

bem-estar dos cidadãos. As consequências dessa falha foram graves, incluindo

transtornos, prejuízos materiais e até mesmo riscos à saúde e segurança dos

moradores.

Além disso, a falta de transparência e comunicação adequada por parte da

Enel durante o período de interrupção do fornecimento de energia agrava ainda mais

a situação. Os clientes foram deixados no escuro, sem informações claras sobre o

tempo estimado para o retorno da energia, causando ainda mais angústia e

incerteza. M
oç

ão
 N

º
12

31
/2

02
3

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

6/
11

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

75
96

/2
02

3
-

06
/1

1/
20

23
 1

3:
39

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 G
26

G
-0

6V
6-

N
8X

0-
90

P
F

Dessa forma, repudio veementemente a postura negligente da empresa Enel

diante dessa situação. Exijo que medidas sejam tomadas imediatamente para evitar

que situações semelhantes ocorram novamente no futuro. É responsabilidade da

Enel garantir um serviço de qualidade e confiável, especialmente em momentos

críticos como esse.

Diante do exposto, solicito que os nobres pares desta egrégia Casa de Leis

votem favorável a esta moção a fim de externar insatisfação com a empresa

prestadora de serviços Enel.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 06 de novembro de 2023

Wellington José dos Santos

(Sarará - PL)

Vereador

M
oç

ão
 N

º
12

31
/2

02
3

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

6/
11

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

75
96

/2
02

3
-

06
/1

1/
20

23
 1

3:
39

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 G
26

G
-0

6V
6-

N
8X

0-
90

P
F

Câmara Municipal de Itapevi, 6 de novembro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=G26G06V6N8X090PF, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: G26G-06V6-N8X0-90PF

M
oç

ão
 N

º
12

31
/2

02
3

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

6/
11

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

75
96

/2
02

3
-

06
/1

1/
20

23
 1

3:
39

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 G
26

G
-0

6V
6-

N
8X

0-
90

P
F

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=G26G06V6N8X090PF
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: G26G06V6N8X090PF
		2023-11-06T13:39:32-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura